COMISSÃO  ESPECIAL  DESTINADA  A  ACOMPANHAR  AS
AÇÕES DE COMBATE AO CÂNCER NO BRASIL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Da Sra. Deputada Federal LAURA CARNEIRO)

Requer  a  realização  de  Reunião  de
Audiência  Pública  para  debater  o
enfrentamento do câncer de colo de útero no
Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência  pública  com o tema “Enfrentamento  do

câncer de colo de útero no Brasil”.

Sugerimos que sejam convidadas, além de outros profissionais

indicados pelos membros da Comissão:

• Exma. Sra. Nísia Trindade Lima, Ministra da Saúde;

• Dra. Jurema Telles, Oncologista;

•  Sra. Mariana Seabra, Enfermeira coordenadora de projetos

do grupo Bloco A;

• Representante do Movimento Rede de Mulheres Negras.

•  Drª  Angélica  Nogueira  Rodrigues,  representante  do  Grupo

Brasileiro e Tumores Ginecológicos.

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

35
92

51
54

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235925154800

RE
Q

 n
.3

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
05

/2
02

3
09

:0
0:

36
.2

03
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.3

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
05

/2
02

3
09

:0
0:

36
.2

03
 -

CE
CA

N
CE

R

2

O Instituto Nacional de Câncer - INCA, afirma que o câncer de

colo de útero é a terceira neoplasia que mais acomete as mulheres e estima

para o presente ano a ocorrência de mais de 17 mil casos novos. O Ministério

da  Saúde  informa  a  morte  de  mais  de  seis  mil  mulheres  em  2020  em

decorrência da doença.

Ocorre que a detecção de alterações precoces das células do

colo  uterino  é  procedimento  bastante  simples,  feito  por  meio  de  exame

citopatológico (Papanicolau) a intervalos regulares, que mostra atipias e lesões

precursoras e mesmo a existência de carcinomas propriamente ditos. O exame

de rastreamento, e mesmo o tratamento em fases iniciais, são realizados em

ambulatório.

Por  outro  lado,  ainda  que  a  infecção  pelo  papilomavírus

humano (HPV) seja o principal fator de risco para o desenvolvimento deste tipo

de câncer, a vacina é grande recurso para reduzir sua ocorrência.

No  entanto,  ainda  há  o  que  avançar,  desde  o  acesso  ao

rastreamento citopatológico até a identificação de tipos de HPV oncogênicos e

o combate a outros fatores que concorrem para o desenvolvimento da doença,

como o tabagismo.

 Assim, é importante debater o acesso aos serviços de saúde,

ao rastreamento, à vacina e estratégias para a redução dos fatores de risco do

câncer cervical, a fim de identificar iniciativas parlamentares a serem propostas

no âmbito desta Comissão.

Por  este  motivo,  pedimos  o  apoio  para  a  realização  desta

importante Reunião de Audiência Pública.

Sala da Comissão, em 25 de maio de 2023.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO *C
D2

35
92

51
54

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235925154800

RE
Q

 n
.3

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
05

/2
02

3
09

:0
0:

36
.2

03
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.3

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
05

/2
02

3
09

:0
0:

36
.2

03
 -

CE
CA

N
CE

R